CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Federal Paula Belmonte – CIDADANIA/DF

REQUERIMENTO Nº , DE 2022.

(Da Sra. Paula Belmonte)

Requer a inclusão na Ordem do Dia

do Projeto de Lei nº 2058, de 2021.

Senhor Presidente,

Requeiro,  nos  termos  do  art.  114,  inciso  XIV,  do  Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, a inclusão na Ordem do Dia deste Plenário

do Projeto de Lei nº 2058, de 2021, que “Altera a Lei nº 14.151, de 12 de maio

de 2021, para disciplinar o afastamento da empregada gestante, inclusive a

doméstica, não imunizada contra o coronavírus SARS-Cov-2 das atividades de

trabalho presencial quando a atividade laboral por ela exercida for incompatível

com a sua  realização em seu domicílio,  por  meio  de  teletrabalho,  trabalho

remoto ou outra forma de trabalho a distância, nos termos em que especifica”.

Na  oportunidade,  ressalto  que  a  referida  proposição  já  foi

aprovada  nesta  Casa,  mas  teve  algumas  alterações  quando  submetida  a

votação no Senado Federal, tendo retornado ao Plenário da Câmara no final da

sessão legislativa passada, mais precisamente em 16/12/2021.

Considerando a importância da matéria,  rogo sua inclusão na

Ordem do Dia com a urgência que o caso requer.

Sala das Sessõoes, em        de fevereiro de 2022.

Deputada PAULA BELMONTE

Cidadania/DF *C
D2

26
65

83
29

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Paula Belmonte
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD226658329900

	REQUERIMENTO Nº , DE 2022.
	Deputada PAULA BELMONTE